
平成１７年度～平成２０年度筑波大学法科大学院 

（ビジネス科学研究科法曹専攻）〔専門職学位課程〕 

入学試験合格状況一覧 
                                        

  平成２０年１月９日現在 

 

年

度 
志願者数 

第１段階選抜 

（書類選考） 

第２段階選抜 

備 考 １次試験（筆記試験） ２次試験（口述試験） 

合格者数 受験者数 合格者数 受験者数 合格者数 

⑰ 496 221 216 98 97 40  

⑱ 470 251 243 102 100 44  

⑲ 511 249 234 102 97 50  

⑳ 472 250 234 102 101 45  

 

〔合格者内訳〕    （１）性別・平均年齢 

年

度 

性 別 平均年齢 

（当該入学時現在） 男 女 

⑰ 28 名(70%) 12 名(30%) 約 33 歳 

⑱ 34 名(77%) 10 名(23%) 約 36 歳 

⑲ 43 名(86%)  7 名(14%) 約 33 歳 

⑳ 38 名(84%)  7 名(16%) 約 36 歳 

 

          （２）職種 

年 職   種 

度 会社員
公務員

(※１)
医 師

司法 

書士
教 員 弁理士 

その他

(※２)

⑰ 
20 名

(50%）

17 名

(42.5%)

1 名

(2.5%）

1 名

(2.5%）
－ － 

1 名

(2.5%）

⑱ 
23 名

(52%）

16 名

(37%）

1 名

( 2%）
－ 

1 名

( 2%） 
－ 

3 名 

( 7%) 

⑲ 
27 名

(54%）

15 名

(30%）

2 名

( 4%）
－ － 

2 名

( 4%） 

4 名 

( 8%）

⑳ 
24 名

(53%）

16 名

(36%）

2 名

( 4%）
－ 

1 名

( 2%） 
－ 

2 名 

(4%） 

※１ 団体職員等を含む。 

※２ 社会人であった者等 

 



（３）出身大学 

 

 

 

年

度 

 

 

出身大学名｛前年度合格者数｝ 合格者数 

⑰ 東京大学 9 名

早稲田大学 5 名

慶應義塾大学 4 名

明治大学 3 名

筑波大学、中央大学、千葉大学、京都大学、 

広島大学 

各 2 名

北海道大学、東北大学、一橋大学、 

青山学院大学、国際基督教大学、創価大学、 

新潟大学、 

静岡薬科大学（現「静岡県立大学薬学部」）、 

立命館大学 

各 1 名

⑱ 早稲田大学｛5名｝ 12 名

東京大学｛9名｝ 7 名

京都大学｛2名｝ 5 名

一橋大学｛1名｝、慶應義塾大学｛4名｝ 各 3 名

筑波大学｛2名｝、明治大学｛3名｝、 

立教大学｛0名｝、神戸大学｛0名｝ 
各 2 名

東京学芸大学｛0名｝、東京工業大学｛0名｝、 

学習院大学｛0名｝、二松学舎大学｛0名｝、 

名古屋大学｛0名｝、大阪大学｛0名｝ 

各 1 名

⑲ 東京大学｛7名｝ 10 名

早稲田大学｛12 名｝ 8 名

慶應義塾大学｛3名｝、明治大学｛2名｝ 各 6 名

日本大学｛0名｝ 2 名

筑波大学｛2名｝、お茶の水女子大学｛0名｝、 

東京外国語大学｛0名｝、東京工業大学｛1名｝、

東京農工大学｛0名｝、一橋大学｛3名｝、 

上智大学｛0名｝、東京電機大学｛0名｝、 

法政大学｛0名｝、千葉大学｛0名｝、 

横浜市立大学｛0名｝、静岡大学｛0名｝、 

名古屋大学｛1名｝、京都大学｛5名｝、 

大阪大学｛1名｝ 

各 1 名

⑳ 東京大学｛10 名｝ 8 名

京都大学｛1名｝ 7 名

早稲田大学｛8名｝ 5 名

慶應義塾大学｛6名｝ 4 名

東北大学｛0名｝、中央大学｛0名｝ 各 3 名

大阪大学｛1名｝ 2 名

北海道大学｛0名｝、一橋大学｛1名｝、 

青山学院大学｛0名｝、國學院大学｛0名｝ 

上智大学｛1名｝、電気通信大学｛0名｝、 

東京都立大学（現「首都大学東京」）｛0名｝ 

東京理科大学｛0名｝、日本大学｛2名｝ 

法政大学｛1名｝、立教大学｛0名｝ 

静岡薬科大学（現「静岡県立大学薬学部」）｛0名｝ 

九州大学｛0名｝ 

各 1 名

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（４）出身学部 

 

 

 
年

度 

出  身  学  部 

法学部 法学部以外の文系 理工系、医学系 

⑰ 26 名(65%)  6 名(15%) 8 名(20%) 

⑱ 26 名(59%) 10 名(23%) 8 名(18%) 

⑲ 20 名(40%) 17 名(34%) 13 名(26%) 

⑳ 14 名(31%) 15 名(33%) 16 名(36%) 

 


